Societatem inuadendo. AMURATHES II. Mahometis F. cum regni amulum haberet Mustapham, qui Bajazethis filius credebatur, ad Graecorum regem Joannem, ad huc juvenem, misit oratum, ut neutri suspectus foret. Verum ille contra patris voluntatem Mustaphae ad iunxit, ac rem Graecorum in maximum discrimen adduxit. Chalcocomydas lib. 5.

Auxiliarios accersendo. ARNULPHUS Imper. contra regem Moraviae Zuentebaldum potentissimum ducem, cui tum pariter Boemi, Poloni, Slesiciae, laxavit claustra Ungaris, quae erant illis obiecta fortissima. Quibus laxatis, primam in subigendis Moraviae Ungari Imperatori operam navarunt. Sed ea magno post confutit Christiano orbi. Nam gravissimi incubuerunt Suevis, Bavaris Francis, & penetrarunt in ultima Saxonia, Breman urbem, & Ecclesias ejus incendio perdidit: nec quievit, donec ab Henrico I. Caesare caesi, se in Pannoniis continerent. Cranzius lib. 3. Saxoniae cap. 3.

Auxilia repudiando. Cum Galli nefandum latrocinium PROLEMEI Cerauni Macedoniae regis in duos Arimoes fororis, & Lyfimacho susceptos filios, quos nuptiarum praetextu cum fore in matris gremio interficere curaret, vindicaturi essent: ut stultus periret, xx. Dardanorum millia per legatos in auxilium missa reperdiat, actum de Macedonia dicens, si cum totum Orientem ejus terrae viti domissent, Dardanorum barbara ope ad se tuendos indigerent. Habere se filios eorum, qui cum Alexandro majore, terrarum partem armis subegissent. Venerunt interim ad Belgio Gallorum duce legati ad Prolemem, pacem pollicentes, si eam certo auri pondere redimeret. Tum ille audientibus legatis testatus est, metu percussus pacem a se petere, quam se Gallis haud quidem daturum respondit, nisi armis traditis suis sibi regulos obfides dedissent. Riserunt Galli vanam hominis fiduciam, paucisque interjectis diebus commisso praelio. Prolemes multis vulneribus confossus vivus capitur. Ipsius inde caput busto ademptum, atque hasta affixum Galli tota acie ad hostium terrorem circumtulere. Macedones & ipsi ad unum propemodum caesi. Sab. lib. 8. En. 4.

Auxiliarios dimittendo. AETIUS Valentiniani III. Imp. Dux, victo in campis Catalaunicis Atrila Hunnorum tyrano crudelissimo, veritus, ne delictis, ut opinabatur, Hunnis, Gochi, quorum fido auxilio usus erat, nimia insolentia efferrentur, Thorsimundo Theodorici regis in acie caesi F. suavit, ut domum repletes, regnum, quod fuerat patris, adiret, ne illud forte minor natu frater arripere. Ita ille, Hunnicco bello relicto, rex a suis acclamatus, in Aquitania est reverfus. Pariter etiam Sangibanus cum Alanorum, & Meroveus cum Francorum reliquos domum dimissi. Quod ubi Atrila audivit, dolam parari putans, sepe per aliquot dies intra castra continuit. At vero postquam explostatam rem habuit, letitia summa peritus, bene de se sperare instituit, ac Romanum dissiolutum jam cernens exercitum, e castris excessit, Rhenum trajecit, atque per Germaniam in Scythiam retrò incolomis abiit; non multo post reparatis viribus Italiam reperiturus. Sigonius lib. 13. Imp. occid.

Acie instruendo. Ex Titul. Hostem Acie instructione sustinere, exempla huc transferantur. Illic Prudentiam ejus, qui instruit, hic Imprudentiam alterius, contra quem instruitur, consideramus. FRANCISCUS Mantuanorum princeps, Venetorum Imp. cum Carolum VIII. Franciae regem instructa acie procedere cognovisset, copias omnes ita disposuit, ut ex his novem acies efficeret: quarum quinque equitum cataphractorum essent, tres militum, equitum levis armaturae una: Quae res impetum exercitus imminuit: nulla enim carum satis virium ad hostem propellendum habuit. Bembo lib. 1. Venet. bist.

Acie instruendo. Praelio ad Cunaxa commisso, in quo Cyrus ab Artaxerxe Persarum rege fratre victus, & caesus est, videtur Clearchus Lacedaemonis omnia perturbasse. Nam si Graecis XII. IM. in media acie regi opposuisset, Graecorum impetum Barbari non sustinissent. At cum, ut securè dimicare, dextrum cornu fluminis applicat, Barbaros quidem fudit, at Cyrum victoriae suae fructu privavit. Plut. in Artaxerxe.

Vires distrahendo. Consule locum Stratagematum, Hostium exercitum distrabere. Illic Agensis, hic Patientis habetur ratio.

P. & Cn. Scipiones in Hispania duos exercitus conjunxerant, ut Hadrubalem, quem censebant in Italiam transiturum, impedirent. Ad hoc credebatur satis virum, cum ad eorum exercitum, & potentias accessisset viginti millia Celtiberorum, qui transacta hinc ad arma fuerant concitati. Duces Paenorum erant duo Hadrubales, quorum alter maximus erat Paenorum dux in Hispania, Amilcaris filius, & frater Hannibalis, alter Hadrubal Gilconis filius, & Mago Amilcaris filius, qui etiam tres exercitus jungeret statuerant. Propior Romanis erat Hadrubal Amilcaris, ad urbem Astorgum, quam imperatores Romani maxime obtinere cupiebant, & Hadrubalis Amilcaris filii exercitum delere: rati, si illum frangere possent, facile alterum Hadrubalem, & Magonem perdevia, & saltus fugere compulsiuros. Itaque copias in duos exercitus divisere, ut scilicet P. Scipio duas Romani exercitus partes affumeret dimicaretur cum Magone, & Hadrubale Gilconis filio: Cn. vero Scipio cum reliqua parte adiunctis Celtiberis bellum adversus Hadrubalem Amilcaris filium gereret. Hadrubal cum confixisset inminutum exercitum Romanorum, ut solumque vim exercitus Cn. Scipionis consistere in Celtiberis, quorum Duces ex diuturno bello, atque consuetudine linguae cognoscebat, cum eis pacificum, ut in patriam revertentur, atque copias inde abducerent. Cn. cum nec ibi tutus esse posset, nec etiam fratri obditantiam se conjugere, retrò exercitum duxit. Interdè Mafinilla rex Numidarum, focus Carthageniensium factus, valido Numidarum exercitu, P. Scipionem diebus, ac noctibus premebat. P. ergo cum propemodum obfideretur, audax consilium cepit, & nocte hostem, sed minime imparatum, aggressus, dum strenue rem gerit, lancea trajectus occubuit. Nec mora, victoriam persecutus hostes, Hadrubali Amilcaris se conjungunt, & Cn. triplici exercitu adiungunt. Perunt aliqui ipsum Cn. in primo congressu, ac impetu mortuum fuisse: quidam vero, eum in propinquam turrim cum paucis effugisse: quam circumdatam, cum nulla vi posset superare, igne toribus succenso, cum ipso imperatore, omnibusque, qui intus erant crematam dicitur. Sicque Cn. tricesimo die post Publii fratris obitum interfectus est. Jo. Gerund. 15. Paralip. Hispan.

Pugnando, Invaadendo. CALLICRATIDAM regem Spartanorum cum vates oraret, ut mortem declinaret, quam denunciarent ad eam: Non in unius animi, respondit, postquam Spartam stultè admodum. Si quidem cum pugnavit, unus erat, & cum navigaret, vel stipendia faceret Callicratidas: sed cum dux esset, vim erat in se complexus universorum: Ita unus jam non erat, qui cum tam multa simul corruerent. Plut. in Pelopida.

Pugnando, Invaadendo. GILIMER rex Vandalorum, postquam Belisarius in Africam exercitum duxit, extemplo Ammatam fratrem, qui Carthagine erat, per literas monuit, ut Hildericum regem a se dejectum occideret, ac sese cum Vandalis advenientem Belisario ad decimum suburbanum obileret. Gibamundum vero fratris filium cum alia manu a latere iussit adoriri. Ipse sibi cum suis impressionem a tergo adiecit. Itaque Belisarius, postquam ad Decimi angustias pervenisset, facile Gilimeris copias incerpit, ac deleri consilio potuit, nisi Ammatas ante pugnam horam, deterior militum parte assumpta, cum Joanne Belisarii duce praecedente immaturè congressus, partem victoriam, ac prope praesentem interpellasset. Nam ejus casu perterriti milites non ipsi solum praecipiti se fugam mandarunt, sed reliquos etiam, qui subsquebantur, terga dare majoris mali timore percussos compulerunt. Quam eladem Gibamundus etiam cumularit, qui cum Hunnis congressus, omnibus suis amissis, aufugit. Cum autem eodem tempore Belisarius, & Gilimer cum suis uterque copias diversis partibus ad Decimum congressisset, Gilimer ubi in campum digressus, Ammatæ fratris cadaver est conspicit, ingenti dolore ictus, animum ab hoste ad sepulturam avertit, ac spatio Romanis ad se comparandum concessit, pulcherrimam alteram rei bene gerendae occasionem amisit. Inde cum in campum Bulae Numidiam versus abisset, Belisarius Carthagenim occupavit. Praelio ad Tricarannum victus, in monte extremo Numidiae Puppis obfessus, atque captus est. Sigonius lib. 17. Imp. occid.

Pugnando, Invaadendo. PATEONZIUS Jave majoris regulus 300. navium classe Andradium Lufitanorum Ducem 16. tantum naves habentem, an. 1513. adortus, commisso praelio cum classis suae magnam partem dissipatam cerneret, quatuor naves maximas ita cum sua conjunxit, ut cum binæ utrinque consisteret, ipse medium locum

Pugnando, Invaadendo. JULIANUS Apostata, suadentibus proximis, ut aggredere-tur saepe fallaces, ac perfidos Gothos, Hostes se querere meliores dixit: Illis enim sufficere mercatores Galatas, per quos ubique nullo conditionis discrimine venderentur. Sigonius lib. 6. Imp. occid.

Terrendo hostem. XERXES ut terrorem sui Graecis inlinceret, Hellepontum ponte junxi, Athon montem perfolium navigari iussit: de natura reum victor, de hominibus mox triumphum ducturum videretur. Diad. lib. 11.

cum tuetur. Ineat, quod roboris erat exercitus, traduci iussit. Reliquias deinde, quae integre restabant, in ordinem cogi, & inter se conjungi praecipit, ut ita facilis Lufitanorum impetum a se reprimere. Stant deinde, ut reliquae naves eas quinque, quae in mari munissimè arcis instar habere videbantur, circummeret, & quoties urgetetur, in illud firmiffimum, ut existimabat, pugnae illius propugnaculum se recitum, unde rursus possent in Lufitanos erumpere. Hoc tamen, quod Pateonzius existimavit sibi salutem allaturum, exitio fuit. Primum enim reliquae naves fortium hominum robore nudatae, periculum arcerè minime poterant, Praeterea cum se archissimè conjunxissent, praelio naves hostiles partim depressas, partim vulneratas, & mutilatas, partim in fugam conversas sunt. Orosius lib. 8. rerum Emmanuelis.

Invaadendo. In acie Pharfalica Cn. Pompejus hostes vidit consistentes, & signum in ordinibus suis expectantes: contra suos maxima ex parte non tranquillus, sed imperitia fluctuantes, cum luctuantibus: timuit ne mox commisso praelio profusus distraherentur. Itaque imperavit antesignanis, ut in prociudenti, atque in vestigio starent, atque sic exciperent hostem. Id consilium reprehendit Caesar: quippe cum idem ostendit ex incurso vehementiam remississe: ac dum infestum aufert impetum, qui in primis milites in concurrente cum hostibus ardore, & alacritate implet, cum clamore, & cursu incitat, languorem, & temporem induxisset suis. Plut. in Pompejo.

Invaadendo. CONSTANTINUS Scotorum Rex contra Danorum ducem Hungarum pugnavit, suis mandavit, ne ruerent praecipites in hostes, sed hostem in se incurere patenterent: ratus eo Danorum vim citato gradu, ut ingentibus erant spiritibus effractum iri, distractosque, ita & lassitudo confectos, dispersosque adorturus. Fregit id consilium Scotorum alacritatem, & impetum: cum alioqui ingenti clamore & sibi animos, & hostibus terrorem iniicere conseruerent. Dani in medio spacio cursum represse, inde latero passu in hostem movere. Caprus Constantinus Rex, & securi percussus: x. Scotorum milia caesa. H. Boet. lib. 10.

Fugam impediendo suorum. EXPUGNATA ab MAHOMETO VII. Turorum Rege Constantinopoli, Graeci fuga in portum ad Venetorum, & Genuensium naves secebantur. Id conspicit urbis Janitores, ut eos ad pugnam redintegrandam cogere, & clavos de muro extra urbem proicerent. Hoc consilium fuggerat oraculum quoddam in urbe decantatum, fore videlicet, ut cum hostes venissent usque ad civitatis locum Tauri didum, oppidanos cum conversos, necessitate sic urgente, hostem expulsiuros. Viri mulieres, libe-rique in magnum Sophiae templum confluentes, miserè ibi trucidati sunt. Chalcocomydas lib. 8.

Invaadendo. SIGISMUNDI Austriaci exercitu, ob non numerata stipendia dilapso, Veneti occasione utendum rati, Tridentum occupare cogitant. Tridentini adjuncto Georgio Petraplanæ principe, illis mature occurrunt, atque ingenti caede utrinque facta urgentibus Germanis, cum suorum globo ducem Robertum Severinatem in flumen delictum, perimuntque, reliquos perterritos in fugam agunt, & ut pontem Athesi fl. impositum petant, compellunt. Id conspicit Andreas Burgius, praefectus militum, sperans, si pons recindatur, fore ut milites, equisque, ablata fluminis transiendi facultate, continerentur, seque in hostes necessariò converterent, accurrentes solutis retinaculis pontem propulit. Quae res in contrarium, atque D. ipse existimaverat: vertit. Qui enim fensel fugae se mandaverant, ea spe, ut si flumen transire possent, in tuto se crederent futuros, ubi pontem sublatum viderunt, plerique omnes se in flumen praecipitarunt, & armis, equisque accessissent, atque impliciti perierunt. Bembo lib. 1. Venet. bist.

Non aggrediendo. JULIANUS Apostata, suadentibus proximis, ut aggredere-tur saepe fallaces, ac perfidos Gothos, Hostes se querere meliores dixit: Illis enim sufficere mercatores Galatas, per quos ubique nullo conditionis discrimine venderentur. Sigonius lib. 6. Imp. occid.

Terrendo hostem. XERXES ut terrorem sui Graecis inlinceret, Hellepontum ponte junxi, Athon montem perfolium navigari iussit: de natura reum victor, de hominibus mox triumphum ducturum videretur. Diad. lib. 11.

Hostes non persequendo. Apolloniz in Epiro Cn. Pompejus C. Jul. Caesaris castra oppugnabat. Fugientibus Caesarianis, adeo res deploratae Caesaris erant, ut cum Pompejus, sine suspitione aliqua, sine fortuna non esset tam eximium actum profectus, sed compulsi intra vallum is, qui fugiebant, recepti occinisset, diceret discedens Caesar ad amicos: Hodie penes hostes victoria erit, si haberent vincemtem. Ergo mutato consilio, influit in Macedonia contra Scipionem ducere, ut Pompejum, quam longissimè à mari traheret, ne a classe subsidium habere posset: Sic tandem in campis Pharfalicae victor, bello finem imposuit. Plut. in Caesare.

Hostes nimium instando. Huc etiam Tit. Pacem stultè repudiare, referri potest, quatenus hostis nimium urgetur. Contra Antigonom Asiae Regem, & Demetrium Poliorcetem ejus F. qui rebus maximis gestis Graeciam à Castandro liberaverant, & successibus clari reliquos omnes praese contemebant, conspirantur reges omnes Alexandri successores, Ptolemaeus Aegypti, Seleucus Babyloniae, Castander Macedoniae, Lyfimachus Hellepontus. Demetrius, qui plurimos, & delectissimos equites ducebat, concurrat cum Antiocho Seleucii filio, atque usquequodam profligavit hostem, praeter certavit, sed hostium tergis insolenter, & ambitiosè instando labefecit victoriam. Neque enim regressus conjugere se peditatu valuit elephantis interjectis. Cernens autem aciem Antigoni Seleucii nudatam equitatu, non irruit in eam, sed irruptionem militans circumvectus est, ac potestatem militibus fecit transeundi ad se: quod evenit. Magna enim pars abrupta transitionem voluntariam ad illum fecere, reliqui dederunt terga. Petente Antigonom ingenti hostium globo, cum quidam ex his, qui circa eum erant, diceret ei: Inte hi Rex: Quo vero proposito, isti, inquit, me petunt? At Demetrius supplicat venit, idque usque ad extremum expectans, & respectans filium grandine in eum coniecta telorum, occubuit, aliisque comitibus, & amicis eum relinquibus, solus apud cadaver Larissaeus Thorax remansit. Ita praelio decreto victores Reges totum imperium, quod Antigono, & Demetrio parebat, sicut magnum corpus disceptum diviserunt inter se, illorumque provincias conjunxerunt suis, quas ante egebant. Demetrius quinque milibus peditum, & quatuor equitum fugam cepit. G. Plut. in Demetrio.

Urbes oppugnando. PHILIPPUS Rex Macedoniae, cum prodicione civitatem Melitiorum occupaturus esset, dupliciter erravit. Nam & scelas non satis longas attulit, sicut necessitas requirebat, deinde & tempus non servavit. Cum enim circa medium noctem venturum se constitulisset, ante tempus exercitum Larissa movit, & in agrum Melitiorum maturus venit: cumque scalarum commutationem non haberet, nec per portam ingredi posset, quod conjurati, quos in civitate habebat, tempore exclusi opem illi ferre nequirent, multis suorum amissis, cum dedecore reversus est. Polybius Hist. lib. 9.

Flumina derivando. HENRICUS Saxonum Dux, Diminum Sclavorum oppidum obsidens, cum expugnationem dubiam difficilemque animadverteret, annem, qui castra sua à mœnibus dividebat, transverso deduxit alveo. Quo facto hostium muris summam defensionis opem conciliavit, praesidium ejus longiore licet cursu pro oppugnatione molitus. Ea re effectum est, ut actam astate obligationem autumnò ingloriosolveret. Saxo lib. 14.

Pontem rescindendo. ANDREAS Burgius pontem Aethenium rescindens, Venetos magna affectu clade imprudens. Vide Tit. praecedentem. Stulti in fuga suorum militum impediendo.

STULTITIA IN JUDICANDO. EXTRA BELLUM. JUDICES stulti, tam privati, quam publici: SUSPICIO stulta, ERROR judicij. Ex Tit. Suspicionis huc ea, quae falsum de alienis bonis, malisve judicium continent. RESPECTU RERUM CONSIDERATARUM. PER SE. JUDICIUM STULTUM DE Controversiis, Litis, Sententiis, Judices stulti. De Judicibus stultis primo libro hujus Voluminis egimus generatim. Hic ea tantum, quae ad Senatus vel Fori, vel concionis controversias pertinent. Apud Perlas pueri varias inter se lites in Justitiæ schola exercebant.

exerceret. Acciderat tale quid. Puer grandis, cui tunica parva erat, puerum alium parvum, cui magna erat tunica, exiit: ac fuit quidem illi circumdedit, illius autem ipse vestem induit. Iudex his Cyrus, etiamnum puer, datus, utriusque melius esse pronuntiat, si quisque tunica sibi conveniente uteretur. At hic cum verberibus magister cecidit, cum diceret, ita cognoscendum esse, si quando de eo, quod cuique conveniret, iudex constitueretur, cum vero iudicandum foret, utrius sit tunica, tum nimirum spectandum esse, quae possessio iusta sit, eumne, qui vi rem abstulit, an qui fecit emitte, æquum sit possessorem esse. Deinde subiiciebat, id esse iustum, quod legibus contentaneum foret: quod autem legibus adversaretur, violentum putari debere. Quare iudicem secundum legem sententiam ferre iubebat. *Xenophon, de Institut. Cyri, lib. 1.*

**A.** Id Atheniensibus fato datum erat, ut abusi ingenio, si quid publico concilio decernendum foret, in detergiorem partem plerumque statuerent, semperque, quod in discrimen adduceret, consilium sequerentur. Quare verbum Anacharis fuit, Sapientes in concionibus sententiam dicere apud Græcos, stultos vero diiudicare. *Alex, lib. 4, cap. 11.*

**B.** Tum crudele fuit Constantinopolis excidium, ut Illiulionem, ditum Byzantii calamitatem multi crediderunt, Græcis Barbarorum vi percutibus. Romani quidam constanter asseverant, ultionem apprehendisse Græcos, propter ea, quæ Barbaritas fecerunt in illi destructione. *Cbalcondylas lib. 8.* Adfurditatem vero iudicis, quis non miretur? Grammatico potius, quam Christiano historico convenientis?

Metalli fodinis.

Fama aliquando sparsa est apud vulgus Atheniense, in Hymetto multa ramenta auri conspecta esse, quæ fornice pugnaces custodirent. Illi vero arreptis armis, contra eas excurrerunt. Cum vero re infecta redissent, frustra que afflictati, alii alios deserunt, dicentes, *οὐδ' ἄν χρυσοποιῶντες* hoc est, Tu putas ramentis multis collectis, te aurum futurum, ac evasurum divitem. Cum deriderentur itaque à Comitibus, Eubulus ait Nos aliquando Atheniensibus persuasimus, ut armis arreptis in Hymetrum exirent. *Suidas.*

Epistolis.

Fama est, cum gravissima res de Catilinæ conjuratione, quæ penè Remp. evertit, tractarentur in senatu, dissentientes fuerint M. Catonem, & Cæsarem commissos fuisse: interea parvum epistolam foris allatum cum Cæsare submisit legeret exclamasse: Catonem, indignam rem esse, quod ab hostibus Cæsarem nuncios, & literas acciperet. Cum multi obstreperet ei, atque id eò tabellas Cæsari, ut acciperet, traderet Catoni: illum lectam foris Servillæ (quæ Bruto nupta erat) lascivam epistolam abiecit ad Cæsarem, ac dixisse, Cape, temulente: mox ad sententiam, & orationem de integro fuisse reversum. Usque adeo Servillæ fuit in Cæsarem pervagus amor, ut M. Brutum Cæsari Dictator clarissimum habuerit, quod cum ex se natum arbitraretur. *Plut. in Bruto.*

Linguis addiscendis.

Quidam cum à parentibus missus esset in Galliam, ut Gallicè diceret, cum illic egisset quadriduum, querebatur apud suos, quod nondum loqueretur Gallicè: putans hanc vim habere solum ipsum, ut quisque adisset Galliam, illicò Gallicè loqueretur. *Erasmus in Adag.*

Cædis causa.

**D.** RAGUELLIS Ancilla, Saram ejus filiam septies viduam, & adhuc virginem, virorum suorum interfecit causa est appellare, quos tamen Deo volente à demonio prælocatos tradit Scriptura, ut illa tandem Tobiam Deum timentem integra, inviolataque ferveretur. *Marul, lib. 5, cap. 1.*

Mirum in modum superstitiosus scripserat PAUSANIAS penè putat. C. Caligulam, sevisimum principem, necatum, quod Cupidinem illum fama celebrem, propter quem Thebæsiæ visabantur, sustulerit (Quæ res etiam exitum attulerit Neroni, qui in suas sedes illum reportatum iterum demolitus inde sit) Et enim Deum illum mente dedisse stultissimo Imperatori, ut Cassium Chæream tribunum contumelia irritaret, cum semper signum illi petenti daret obsecrum, cum ludibrio quodam, & contemptu. Unde ille tantam contumeliam ferre non potens, ultus est iram suam necesse Imperatoris. *Vitaris lib. 18. Rer. Læd. cap. 21.*

Vitiis.

LYCORGUS, Thraciæ Rex, Driantis F. cum multis ex vino insanientes videret, circumiens vites securi excidit. Quod ejus

factum *Plato 6. de Legib.* improbat, Neque enim vites excidere debebat, cum ex vino utilitas maxima percipi queat, sed E fontes potius proprius ducere, *vel quædam sunt vites, quæ vitiis non sunt, quæ vitiis sunt, quæ vitiis sunt, quæ vitiis sunt.* *Plutar, in lib. de Audiendis poësis.*

Avium garritu.

PSAPHON despectissimus, & ultimæ notæ homo, quod vocales aves hæc verba eloqui docuisset, Magnus Deus Psaphon, apud rudes Populos in deorum numerum relatus. *Alex, lib. 6, cap. 4.*

QUO AD HOMINIS ANIMUM DE HOMINUM MORIBUS, INGENIO.

Vide Tit. Indoles non cognita.

**A.** VITELLII cum ventri esset deditissimus, à Galba inferiori Germanicam provinciam adeptus est, contra omnium opinionem Cogiabat enim Galba nullos minus metuendus, quam qui de solo victu cogitant: cum epularum largitas minime cum sapientia copuleretur. Et quemadmodum aliena virtus Regibus est formidolosa, ita desidia minime metuenda. *Pu. F. Tabant plerique Vitellium à T. Junio adpultum, qui sub Galba potentissimus erat, ad eum magis contemptu, qui sub Galba electus: Ceterum opinionem longè falsus est. Suet.*

SOLYMANNUS, Selimo parte mortuo, imperium suscepit. Videbatur mitis agnus rapido leoni successisse, quod ipse juvenis rerum imperitus, ac natura (ut ferebatur) quicquid esset: quæ tamen falsa opinio multos, atque inter eos Gazellem Syriæ præfectum præcipuè sefellit: qui desuncto Selimo, cui se juramento devinxerat, veluti jam liber, Syriam sibi subijcere proposuit. *Jovius in Solymano.*

Prudentia, Astutia, Stultitia.

HERODES Rex Judæorum stultus, demens, & delirus, pro stolido Christum à se dimisit, cuius vita ab solutissima fuit virtutis idea, quique æterni Patris sapientia dicitur esse. Sed omnium temeritas, & stulticia mala, regum vero pessima: vel quia impune peccent, vel quod ad exemplum multo efficacior sit, quam privata. *Sab. lib. 4, cap. 9.*

Est sibi ipsa existenter oblocinata Attica civitas, à Pisistrato decepta. Diverberavit se ille domi, ut crederetur injuria ab inimicis affectus. Quo astu tenuit, ut præsidio septus in publicum prodiret. Sed dum privatæ salutis studiosus caret, credula multitudo publica oblitia est. Usus concessis armis est Pisistratus, non ut civis, sed ut hostis: non ut teegeret, sed ut patriam affligeret: dubium majore fallendi artifice, an carnifex crudelior. *Idem ibid.*

M. BRUTI infamiam fidam Tarquiniū dijudicare non potuerit: nec prius sapientem illum cognovit, quam regno ab eodem fuere exuti.

Fortitudine, Audacia, vel timiditate.

Consule Tit. confidentia nimia, quatenus suis viribus, suoque robori plus quam deceat, aliorum minus, quam deceat, tribuunt.

SYBARTA mollis homo, cum Lacedæmonem venisset, & in publicis illas cœnas vocatus esset, cum & ipse in robore accumberet (*οἱ δὲ ἔδωκ*) ut reliqui, inquit: Se ante obstupuisse, audita Lacedæmoniorum fortitudine: nunc vero cum instituta ipsorum videret, nulla re aliis meliores judicare, nam ignavissimi etiam quique optaret mori potius, quam vitam illam ducere, atque in tot malis perdurare. *Atben, lib. 12. Dipsosiph. & Plut. in Pelopida.*

Quantum Romana civitas in Q. FABIO Maximo oblocinata est, tantum nec minus in Minutio: in hoc temeritatem pro fortitudine complexa, in illo prudentiam pro timiditate graviter averfata. Una tamen nota docuit, multitudinis esse proprium nihil sapere, temereque judicare: ut ubi consilio opus est, eventum requirit. *Sab. lib. 10, cap. 2.*

Cassitate, libidine.

Consule Tit. Zelotipie, quatenus alieno pudori improbe diffidit. *Item Tit. Astus, Anaxor.*

Quisde Lupo Senonum Episcopo non male opinaretur, si eum præcessoris sui filiam virginem, jam ad ultam (quam juxta se educabat) tenerimè diligere confexistet, & quanta ille sanctitate polleret, ignorasset. Sed profectò, neque nota sanctitas obstitit, quin aliquando Domestici ejus ipsum nimis in puellam amoris inter te taxarent. Quod ipse reficiens, coram omnibus evocatum osculo excepit, dicens. Non offendunt obloquentium verba, quem propria non inquinat conscientia. *Quo-*

Quoniam autem virginis animum in Dei amore propensum cognoverat, eam ardentem quidem, sed corde sincero diligebat. Nihil pravum de ipso concitare debuerunt, quem irreprehensibilem totius reliquæ vitæ institutio testabatur. *Marul, lib. 5, c. 1.*

Quidam Alexandriae Vitali monacho de prostibulo egrediendi obviam factus, alam inculsit, quod ab eolibidinibus causam infamem locum frequentari diceret. Et statim ille à demonio correptus male torqueri cepit. Assiduus quippe ibi erat Vitalis, non libidinis causa, sed ut quæ se libidini prostituere, à tam turpi vitæ proposito revocaret. Ad singulas enim penetrans, oblata pecunia noctem pacificabatur: neque quicquam tota ea nocte aliud quam dolenter ingemiscere, & Deum pro salute perditæ mulieris deprecari, ita alias ad Deum convertere, alias saltem eo tempore, ut à scelere cessarent, compellere. Quæ res tunc clarius patuit, cum post vindictam divinam in percussorem miraculum, illæ ipsæ mulieres, apud quas aliquando pernoctaverat, palam confiterentur: atque idem percussorem suum miseratus, oratione sanitati restitueret. Joannes Alexandrum Episcopum delatoribus ita fidem adhibuit, ut nec Alexandrum virum nec in lupanariis quidem impudicè versari crederet. *Idem, & Sabell, lib. 10, c. 2.*

CLAUDIA, & TUTIA Venales, parum sanctæ suam tueri virginitem vulgo creditæ. Verum ubi & hæc navim vado remolita est, cinguloque adverso Iyberi pertraxit, illa aquam haurit cribro, concidit fama mendax, & quam stulte multi ex populo Rom. judicarent, tam dolenter, & afflictum suæ temeritatis penitentiam egerit. *Idem, ibid.*

HERODES Rex Judæorum accersit à M. Antonio ad dicendam causam de obiecto necis Aristobuli summi Pontificis crimine, quem per lulum in piscina natantem submergi curaverat: commissa regi cura Josepho patruo, clam ei mandavit, ut si Antonius in se gravius aliquid statuisset, confestim Mariamam interficeret. Sic enim hæc affectum erga uxorem, et etiam post ipsius mortem aliquid potiri contingat illius pleuritidine, ad suam id injuriam pertinere existimavit. Josephus id Mariamam detegit, hoc ipso summum Herodis amorem ipse commendatorem. Quod cum Mariamam Herodi reverso inter complexus aperuisset, suspicatus Rex ne fecerunt stupri consuetudine proditum, ipsum Josephum in conspectum quidem ipsum admittit interficere iussit. Nec multo post ipsam etiam Mariamam falsis criminibus adulterii, & veneficii circumventam interemit. *Josephus lib. 15, cap. 4. & 11. Antiq.*

DRUTERA Gallorum Regina, suspicione falsa inducta, propriam filiam interemit, quod eam à Theoderto marito amaritificaretur. *Fulg, lib. 5, cap. 8.*

Florentinus civis peregrè profectus, cum post annum, qua die domum rediit, uxorem parturientem deprehendisset, quæsit à vicina matrona, An filius sibi duodecim mensium natus posset? At illa stultitia hominis conspecta. Certe, inquit. Nam si mater ipso conceptus die animum forte viderit, more affine per annum integrum gestabit uterum. *Poggius in Facetiis.*

Sobrietate. Ebrietate.

Domini noster Jesus Christus Judæorum in judicando malitiam arguens: Venit, inquit, Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum: & dicitis, Dæmonium habet. Venit filius hominis manducans, & bibens: & dicitis, Ecce homo devorator, & bibens vinum, amicus publicanorum, & peccatorum. Tales sunt, qui de omnibus male sentiunt, & quicquid egerit, vitio vertunt. *Marul, lib. 5, cap. 1.*

GERMANA, monasterii Thebaidis sorori, forori Euphraxie per hebdomadam interdum perducta jejunia, quæ admirari debuerat, vitio dedit: ausa dicere, iis ab illa nihil aliud quam viam affectari, ut cæteris præfret, eò quod hoc jejunii genus nulla antea præter Abbatissam attentasset. Tantam in judicando temeritatem Abbatissa nequaquam inpenitam dimisisset, nisi Euphraxia de se obloquenti protinus veniam suis precibus exorasset. *Idem.*

Cultu. Luxu.

EPHREM eremitæ columnam ignis ad cælum usque portectam viderat, audieratque tale esse magnum Basilium Episcopum: & hæc visio illectus, Cæsarem venerat, ut tantæ exhibitionis hominem oculis quoque consideraret. Sed cum fulgentem Epiphaniæ de Ponticali pompa in magno clericorum cœtu sollempni confexistet, ipsum elate superbiæ columnam esse censuit, non ignite charitatis. Vocem postea è cœlo de lapsa audivit. Multo plus ipsum voluptatis capere, selem, quam in cella sua habebat, manu demulcendò, quam Basilium Episcopum. *L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.*

copum sacris vestibus sese orando. Mox à Basilio accitus, cum ejusmodi cogitationis errorem sibi obici audivisset, cognovit Deum in eo esse, qui aliorum arcana ei revelaret. Prostravit ergo se, & peccatum confitens, veniam petiit: atque ita jam deinde, ut erat, de ipso definire cepit, quanto feliciter exteriori apparatu elatior videretur, tanto interiori humiliorum esse. *Marul, lib. 5, cap. 1.*

Cartusienfis cenobii Præpositus BERNARDO Clavallensi Abbati, cum ille ad ipsum visendum exprobravit. Attamen qui Deum magis quam equi phaleras animoolvebat, quale ephippium illud esset, cui insidens à Clavalle iter egerat, penitus ignorabat, & ab iis, qui secum venerant, Quale esset? querere cepit. *Idem.*

DIOGENES Cynicus ad philosophicum Platonis convivium ingressus, aula, & peristromata Milefia in terram dejecta pedibus conculcans: Calco, inquit, Platonis factum. Tum ille, Calcas, respondit, sed factu majore. *Laert. & Plut. Pietate. Cultu Dei.*

ANNAM Helcanæ conjugem Domino in Silo ardentius devotiusque supplicentem, cum considerasset Heli sacerdos, temulentam putavit: Usque quo ebria eris, inquit, digere paulisper vinum, quo mades. At ipsa à Domino exaudita, sterilitatis opprobrium fecunditate delevit. *Marul, lib. 5, cap. 1.*

MICHOX uxor Davidis, cum Regem Ephod lineo accinctum, & præ gaudio subfidentem coram arca Domini videret, deprexit, atque contempsit: levitatis adscribens, quod humilitatis erat, & magnæ in Deum pietatis. Ille ergo quod humilitatis erat, tantum gloriæ adeptus est. Ipsa vero perpetuè sterilitatis contumeliam tulit, ut se ejus conjugio indignam cognosceret, quem scurris comparandum existimavit. *Idem.*

Idolatria. Superstitione.

Rubenitæ, Gadini, & dimidia tribus Manassis, cum subacta jam terra sancta eis Jordanem, à Josue donum dimitterentur in Galaadidem trans Jordanem (eam namque terram portionem ex Dei mandato è Moyse obtinuerant) posteaquam ad ripam Jordanis, quæ est in Chananæa, pervenerunt, illic ingenti mole aram extruxerunt. Quod ubi reliqui Israelitæ intellexerunt, rati eos sacrificiorum causa eam aram extruxisse, contra Domini præceptum, Silente convenerunt, ut expeditione contra eos susceperet, propter idolatriam eos exfunderent. Præmiserunt tamen legatos, Phincem Eleazari Pontificis F. sacerdotem cum decem Principibus singulorum tribuum. Quibus cum causam aræ erectæ trans Jordanem exposuissent, non sacrificii, sed memorie æternæ causa extructam, necis Jordanem illius aliquando obicerent, nihil illis commercii esse cum religione Israelitarum acquirere viderent. Itaque eam aram vocarunt Rubenitæ Ed, id est, Testem, quod ea testis esset inter ipsos, & Dominum. *Josue cap. 22.*